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I. Hytje

Mbéshtetur né Ligjin Nt. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e Republikés sé
Kosovés gjaté muajit maj t& kétij vitit, ka aprovuar Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve Qeveritare (KASH) pér
petiudhén 2023 — 2025.

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH 2023-2025) paraget dokumentin kryesor mbi bazén e t€ cilit do té
hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2023. Qéllimi kryesor i KASH-it &shté qé t& ofrojé njé analizé, e cila reflekton
mjedisin makroekonomik né vend, pér & vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér vitet g€ vijné né
pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé. Né pérgjithési, ky dokument strategjik pérmban dhe shtjelion katér
kapituj kryesoré si vijon:

» Deklataten e priotiteteve afatmesme 2023-2025,
» Komizén Makrofiskale,
» Kortniza e shpenzimeve sektoriale 2023-2025 - QEVERIA QENDORE

» Niveli komunal - Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2023-2025

Pas hartimit nga Ministria e Financave t€ Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (IKASH 2023 — 2025), pason edhe
Qarkorja Buxhetore pér gjitha Organizatat Buxhetore mbi bazén e sé cilés t€ gjitha OB-té njoftohen mbi instruksionet
e hartimit te buxheteve te tyre per periudhen 2023 — 2025.

Qatkotja Buxhetore 2023/01 ofron udhézimet e para te pergatitjes sé buxhetit komunal, pérfshiré kétu kalendarin
kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit per komunat per periudhen 2023 — 2025. Bazuar né kufijté
fillestaté te percaktuara nga Qatkotja Buxhetore, autoritetet komunale jané angazhuar né pérgatitjen e IKAB 2023-
2025 té Otganizates Buxhetore ‘652’ Komuna e Kaganikut,

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve publike dhe
pétcakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t€ buxhetit vjetor. Gjithashtu, KABK
siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, t€ identifikuara né dokumentet strategjike té
komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té
kérkuar nga Qatkotja Buxhetore Komunale 2023/01 t€ pranuar nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale do té jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré t€ zhvillimit dhe
identifikimin e ptiotiteteve té shpérndatjes sé burimeve komunale pér periudhén 2023-2025.

KAB Komunal, éshté dokumenti i paré qé i prin€ procesit t& hartimit t€ Buxhetit pas pranimit t& Qarkores sé paré
Buxhetore gé lansohet nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve pér ¢do vit. Kalendarin kohoté t€ procesit
buxhetoré sipas udhézimeve t& Qarkores Buxhetore 2023/01 po e paragesim si vijon:

e 30 Qetshor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme t& Buxhetit Komunal,
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30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitet 2023-2025 né Kuvendin Komunal,

30 Shtator: pas aprovimit te propozim-Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té obliguata t&
dotézojné né Ministriné e Financave dokumentet si né vijim:

- Shktesa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

- Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aptovimin e propozim-Buxhetit komunal pér vitin
2023-2025, pérfshiré projektet kapitale shumévijecare.

- 'Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

- Tabela 4.1 - plani i ndasjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t€ komunés per vitin 2023-2025 (kopje e
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetati i Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2023 dhe projekteve kapitale shumévjegare pér vitin
2024-2025 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i t& hyrave totale té buxhetit komunal nga grantet qeveritare dhe té hyrat
vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

- Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinot.

Mé né detaje kemi paragitur mé poshté fazat e procesit buxhetor komunal 2023:

Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetote Komunale 2022-2025:

Dokument bazik i nivelit t& larté strategjik komunal, i cili pasqyron caqet e pergjithshme te te hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategorive ekonomike.

. Shqyrtimi i prioriteteve pét programet komunale:
Kiyetari i Komunés, Drejtori i Financave dhe drejtorét e drejtorive komunale béjné shqyrtimin e politikave
dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

3. Kufijté fillestaré specifik pér programet buxhetore:

Rekomandohet se kufijté fillestaré specifik te programeve duhet te percaktohen para datés 01 Korrik
2022 bazuar ne projeksionet e vendosura te Qarkores 2023 /01 MFPT.

. Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve:
Drejtotét e drejtorive béjné prezantimin ¢ vierésimeve té tyre buxhetore dhe propozimeve , pétfshiré
politikat e reja si dhe opsionet per kursime té mundshme.

. Dégjimet buxhetore:

Seanca dégjimore ne secilén drejtori komunale me qellim te shqyrtimit t€ buxheteve té propozuara si dhe
dégjime publike té hapura me publikun.

6. Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:

Kryetati i Komunés pérmes drejtotisé sé Financave dorézon propozim-buxhetin né Kuvendin Komunal pér
shqyrtim dhe aprovim, jo mé voné se 01 Shtator 2022.

. Aprovimi i buxhetit te propozuar nga K. Komunal dhe dorezimi né MFPT:
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e Propozim buxheti komunal per vitn 2023 i aprovuar nga Kuvendi Komunal dorezohet né MEF. Ded mé 30
Shtator 2022.

II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Kacanikut bazuar né Strategjiné e sajé Zhvillimore dhe dokumenteve tjera t¢ réndésishme si: Plani

Zhvillimor Komunal dhe ai i Hartave Zonale, Plani Rregullativ Utban, etj, synon ti attijé gjita objektivat e paraqitura
né njé peruiudhé afatmesme.

Né vecanti Strategjia Zhvillimore Komunale, trajton potencialin real zhvillimor t&€ Komunés ktahas
butimeve né dispozicion, ku t& gjeturat pastaj jané adresuar me propozime konkrete:

i Identifikimin e potencialit real t& Komunés sé¢ Kacanikut;
1. Adresimin e ményrave t& tritjes ekonomike, si dhe keijimit t€ kapaciteteve té reja
it ekonomike;

Adtesimin e ményrave t€ kdjimit t& hapésités dhe lehtésive ligjore né nivel lokal, pér
investime t& reja, si dhe rritjen e konkurrencés né Kaganik me géllim pérfundimtar
thithjen e investimeve t€ huaja direkte;
iv. Rritjen e konkurrencés sé bizneseve lokale, zvogélimin e papunésisé dhe rritjen
standardit t€ jetesés.

I1.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

Sot, Komuna e Kacanikut pérbéhet prej 28 vendbanimeve rurale dhe 1 vendbanimi urban, t€ shtriré
né njé hapésiré prej rreth 211 km?2. Gjeografikisht, Komuna e Kaganikut shté e pozicionuar né pjesén
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juglindore té¢ Kosovés, né kootdinatat 42°14 48 V dhe 21°15 19 L, dhe kufizohet me Komunén e
Vitisé, Ferizajit, Shtérpcés, Hanit té Elezit, si dhe me Republikén ¢ Maqedonisé.

N Komunén e Kacanikut jetojné 33,409 banoré, g& sipas regjistrimit té fundit, té vitit 2011, prej tyre 10,393 banore
pétbéjné popullsi urbane, kurse 23,016 até rurale.

Si¢ u tha edhe né hyrje, Komuna e Kaganikut ka disa predispozita gé e béjné até mjaft atraktive pér investime dhe
zhvillim ekonomik. Njé nga predispozitat keyesore éshté pozicionimi gjeografik né arteriet e transportit rrugor ku
tashmé edhe ka pérfunduar projekti nacional i realizimit t€ autostradés “Arbén Xhaferi” qe lidhé Kosovén me shumé
shtete fginje, poashtu edhe transporti hekurudhoré ofron qasje t€ mité qarkullimi si per levizjen e njerézve edhe té
mallrave.

Pétveg késaj, edhe pse Kosova éshté vend pa dalje né det, me ndértimin e Rrugés s¢ Kombit, Kaganiku ka fituar edhe
casje té shpejté né dy porte detare, até t& Shén Gjinit dhe té Durrésit né Republikén ¢ Shqipérisé, qé té dyja jo mé latg
se 280 km, ose 4 oré rruge.

Sa i pérket funksionimit institucional t& Komunés sé¢ Kacanikut, sikur edhe né t€ gjitha komunat tjera né Kosove,
geverisja lokale &shté e organizuar né dy shtylla, ekzekutivi, ¢ pérbéhet nga zyra e ktyetarit, drejtorive dhe stafi tjetér,
dhe legjislativi, qé pérbéhet nga Kuvendi 1 Komuneés.

Kryetari i komunés éshté autotiteti mé i larté ekzekutiv né komuné dhe zgjidhet direkt nga qytetarét. Aktualisht,
ekzekutivi ktyesohet nga kryetari i komunés z.Besim Ilazi dhe zévendés kryetari, z.Sabedin Vishi. Sé bashku me zyrén
e kryetatit té komunés, jané nénté drejtori té udhéhequra nga drejtorét e drejtorive: Administraté e Pérgjithshme;
Buxhet dhe Financa, Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylltar; Zhvillim Ekonomik dhe Turizém; Arsim dhe Shkence,
Kultuté, Rini dhe Sport; Shéndetési dhe Miréqenie Sociale; Shérbime Publike dhe Emergjenca; Utbanizém, Kadastér
dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

Kuvendi Komunal ka 27 vende, té ndata né mes té 7 partive politike. T& 27 anétarét jané shqiptaré t€ Kosovés dhe
10 prej tyre jané femra.
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I1.2. Vizioni i Komunés

Vizioni i Komunés se Kacanikut definohet me “nivel ¢& larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési, industti
dhe turizém té zhvilluar, me myjedis té géndrueshém dhe komunitet té shéndetshém, miré 1€ atsimuat, me
tini aktive né kulturé dhe sporte dhe me kushte té mira pér puné dhe jetesé.”

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Kaganikut i definuar pas konsultimeve me aktetét e réndésishém t& jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe n¢ dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka
zhvilluar komuna sic jané:

» Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 t€ Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té
saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2023 (I & II) dhe qatkoret e léshuata nga Ministria e Financave té
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés,

Strategjia Zhvillimore Komunale;

Plani i Integruar Komunal;

Plani zhvillimor 1 Komunés sé Kaganikut dhe Hartave zonale;

Plani Rregullativ Utban,

v V Vv ¥V V¥V

Plani pér Mirémbajtje Verore dhe Dimérore, et).
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Vizioni

“_.Kaganiku té arrijé nivel té larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési, industri dhe
turizém té zhvilluar, me mjedis té gendrueshém dhe komunitet té shéndetshém, mire te
arsimuar, me rini active né kulturé e sporte dhe me kushtet té mira pér puné dhe jetese. i

T .

Zhvillimi i bujgésisé, Krijimi i komuniteteve té
blegtorisé dhe fugishme, aktive
mbroitia e miedisit

Forcimi i ekonomisé lokale
& Pérmirésimi i
infrastruktures publike.

P Pérmirésimi i shéndetit dhe
P Pérmirésimi i » Krijimi | té ardhurave mirégenies sé qytetaréve.
ambientit lokal afarist pér fermeret dhe
dhe sigurimi i zhvillimit popullatén rurale » Ofrimi i asistencés sociale
té géndrueshém pér familjet me gjendje té
ekonomik. réndé ekonomike,

» Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit P Rritja e Standardeve né
» Ndértimi dhe pérmirésimi arsim dhe e nivelit té arritjeve.

i infrastrukturés publike

» Pérmirésimi | kushteve dhe
shtimi | aktiviteteve kulturore-
sportive.

» Pérmirésimi | R » Infrastrukturé
shérbimeve té ofruara ' bashkékohore pér
pér qytetaret A funksionimin e
; administratés
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Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi i infrastruktures publike B

e g T e e S e T

Objektivat e pérgjithshme ekonomike dhe infrastrukturore pér komunén jané:

> Pérmirésimi i ambientit lokal afarist dhe sigurimi i zhvillimit t& géndrueshém ekonomik ;
» Ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés publike.

Kaganiku ka njé numés t& avantazheve pér nga karakteri ekonomik, Kemi njé lokacion térheqés, me lidhje té mita
rrugore dhe hekuradhore dhe njé pikékalim kufitar t¢ madh né Gllobogicé dhe tjetri né aférsi t€ komunés sé Hanit
Elezit. Posedojmé farnizim t& pasur me 1éndé té paré pér industriné e ndértimit, drurit dhe ujit. Ne kemi né dispozicion
njé forcé punétore té arsimuar miré, dhe njé numér t€ bizneseve t€ vogla ptivate qé afarojné me sukses.

Jemi duke punuar shumé dhe do t& vazhdojmé né kété drejtim pér té forcuar tritjen toné ekonomike, dhe pér t& béré
Kacanikun njé vend edhe mé té pérshtatshém dhe mé térheqés pét bizneset lokale — vendore, me theks té vecanté
pér investime t€ huaja, kété qéllim do ta arrijmé permes lrijimit té politikave t€ mira (t¢ lehta — pa burokraci)
zhvillimore lokale.

N& kuadér té politikave tona ekonomike, ku si prioritet kemi tritjen e numtit t€ t€ punésuarcve, jemi duke identifikuar
edhe disa hapsira te pershtatshme pér keijimin e zonave te reja ekonomike si dhe jemi né proces té dhénjes sé disa
patcelave komunale né shfrytezim me afaté t€ gjaté bizneseve, permes ketij procesi presim shtim te numrit te vendeve
te reja te punés si dhe rritje te prodhitit — permiresimit te ambientit ekonomik lokal

Né funksion té biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve. Pérmes késaj qendre
komuniteti i biznesit mund te tegjistrojné apo themelojné veprimtariné biznesore vetém pétbrenda 2 -3 oréve.
Poashtu permes saj behet edhe oftimi i informatave pér investitoret potencial, gjithashtu ipen késhilla ndaj bizneseve
fillestare dhe atyre ekzistuese né plotésimin e aplikacioneve té ndtyshme si plan biznese etj, me qéllim t€ qasjes mé té
lehté né financa apo mijete fikse ge mund té pétfitohen nga donatorét e ndryshém.

Pér disa vite me radhé ne kuadér té& kijimit te raporteve te shendosha me Otganizatat Nderkombétare (USAID,
Fondacioni Kosovo Luzembutg, Help, etj.) jemi perkushtuar ne mbéshtetjen e bizneseve te cilat operojné né
komunén toné. Kjo mbéshtetje ka ardhur si rezulatat i artitjes se Marréveshjeve pér Bashkéfinancimin ¢ projekteve te
pétbashkéta mes komunes Kaganik dhe organizatave te permenduar me larté. Projektet e tilla te realizuara deri me
tani kané t& béjné me krijimin e mundesive te reja pér themelim biznesi ~ vetépunésimi si dhe zgjerim t€ kapaciteteve
pér bizneset ekzistuese, te cilave i'u jané financuar paisje pune-makineri me géllim té shtimit te shétbimeve apo
prodhimeve té tyre dhe njékohésisht angazhim i njé numri shtesé t€ té punésuaréve.

Kaganiku éshté njéra ndér komunat mé té bukura né Kosové. Ka potencial t€ jashtézakonshém pér tutizém e sidomos
turizém malor.
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Ne e pranojmé se ka ende shumé puné pér t'u béré. N tre vitet e ardhshme ne do té vazhdojmé programin toné
giithépérfshirés ¢ zgjerimit, asfaltimit dhe ripatimit té rrugéve né t€ gjitha zonat e komunés soné; ndértimin e
trotuareve dhe ndriqimit publik pér té rritur siguriné publike; ndértimin e sipérfageve té gielbra dhe vendosjen e
shportave pér mbeturina; dhe pérmirésimin e furnizimit me ujé dhe & kapacitetit té rrjetit t& ujit.

PRIORITETI 1 - Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmitésimi infrastrukturés publike:

Programi — Drejtotia

Veprimet: Matési P Caku: pérgjegijése:
1. Funksionalizimi | Plotésim i infrastrukturés sé nevojshme Drejtoria e
i zonave si: qasje me te lehté rrugore, paisja e Ekonomisé,
ekonomike dhe | zonave me trafo elektrike dhe hidro Financave dhe
industriale. sistem. Zhvlillimit.
Zonat-ptronat komunale né shfrytézim Drejtoria e
té investitoréve (conform ligjit Utbanizmit,
pérkatés). Kadastrit dhe
Mjedisit.
Themelimi 1 bizneseve te reja.
Komisionet
Hapja e vendeve € reja pune. pérgjegjése t€
themeluara nga
Kuvendi
Komunal.
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2. Oftrimi i Subvencionimi i bizneseve, promovimi i Drejtoria e
lehtésirave pér | tyre. Ekonomisé,
themelimin dhe Financave dhe
ushtrimin té Shkurtimi i kohés pér themelim biznesi Zhvhillimit.
aktivitetit afatist | pet vetem 2 -3 oré.

Riritja e numtit te bizneseve lokale
Analiza sektoriale: identifikimi i

potencialeve/resurseve te reja dhe
strategjike, gjetja e mundesive per

3. Hartimi i investime te reja, bashkéveprim me Drejtotia e
strategjisé sé re | organizatat e ndryshme. Ekonomisé,
afatmesme Financave dhe
2022-2025 pér Promovimi i potencialeve tona, thithja e Zhvlillimit.
Zhvillim investimeve té reja.

Ekonomik

Lokal Artitja e zhvillimit te gendrueshem
ekonomik lokal.
Rritje e zhvillimit ekonomik nga turizmi

4. Pérmirésimi i Drtejtoria e
infrastruktures | Restaurim i monumenteve historike. Ekonomisé,
tek zonat Financave dhe
ekzistuese Hartimi i projekteve strategjike. Zhvlillimit
turistike,
caktimi dhe Ekzistimi 1 hartés turistike né qytet pét
funksionalizimi | otientimin e vizitoréve.

i zonave (€ reja
turistike. Reitja e numrit t€ vizitoréve.

Dl ke

Programi — Drejtoria

Veprimet: Matési P> Caku: pérgjegjése:
Ngtitja e standardit dhe kualitetit
1. Ndértimi, jetésor t€ qytetatéve nga numri i madhé Drejtortia e
asfaltimi, i rrugéve té ndértuara, asfaltuara dhe Utbanizmit,
riparimi dhe triparuara. Kadasttit dhe
Shtimi i ndéstimit té trotuareve. Mjedisit.
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pastritni i Drejtoria e

rrugéve. Shérbimeve
Publike dhe
Emergjencave

. Pérmirésimi i Sanimi, rekonstruimi dhe shtimi 1 Drejtoria e
rjetit t€ kapaciteteve ujore né rrjetin e vjésjellesit shérbimeve
furnizimit me ne fshatra dhe gytet. publike dhe
ujé. Zgjérimi 1 rejeteve t€ reja t€ ujésjellésit emergjencave

né zonén urbane dhe rurale.

. Ndértimi i Zgjeriimi i rtjetit né zonén urbane dhe Drejtoria e
rjeteve té€ rruget e fshatrave. shérbimeve
ndrigimit publik publike dhe

emergjencave

. INdértimi i Ruajtja e shendetit, pastrimi i Drejtoria e
kolektoreve lumenjéve, ambientt dhe krijimi 1 shérbimeve
kryesor pér kushteve pét t€ favorshme pér turizém publike dhe
largimin e ujrat | rural. emergjencave
e zeza pérgjaté
Iumit Nerodime
dhe Lepenc.

Objektivat e pétgjithshme bujqésore dhe mjedisore pér komunén jané€:

» Subvencionimi i vazhdueshém i sektoréve t€ bujqésisé;

» Mbrojtja dhe pérmir€simi i mjedisit.
Kaganiku disponon me resurse té mjaftueshme natytore:
Disponon me 7,462.70ha. té tokés sé punueshme qé pérdoret pér té sigutuar ushqim t& mjaftueshém pér kafshé
dhe pér kultivimin e kulturave lavértare - gruré, misét, perime dhe kultura pémétare si: mollé, dardhé, kumbull,

mjedér, manaferra etj.

Prej sipétfaqes sé pérgjithshme t& territorit € saj (21,126.00ha) 14,449.09ha. éshté toké pyjore, prej tyre 8,963.26ha.
jané me pronési publike dhe 3,485.28ha. jané me pronési private. Menaxhimi i pyjeve béhet nga Agjensioni Pyjor 1
Kosovés (APK).
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Ka burime natyrore t& mjaftueshme t& ujit nga Malet e Sharritt, pér furnizim t& qytetaréve me ujé té pijes, si dhe
rtjedhje t& mjaftueshme té pérrojeve , péttockave si dhe dy lumenjéve té cilét kalojné népét tetritorin e komunés
soné ( Lumi Lepenc dhe Nerodime ), te cilet shfrytézohen per ujitjen e kulturave bujqésore gjé qé favorizon edhe
mé shumé zhvillimin e bujqgésisé.

Fermat jané né pronési ptivate, jané t& vogla dhe té ndryshme. Fermerét duhet orientuar drejté krijimit t€ fermave
gjysmekomerciale dhe kometciale me synim rritjen e rendimentit si dhe permiresimin e cilésisé s¢ produkteve
bujgésote sipas standardeve té BE-sé.

Njé nga sfidat kryesore q& do té kérkojmé té adresojmé do te jeté ruajtja e sipérfaqeve te tokes bujgésore nga
ndértimet ilegale (ndertimet pa leje te objekteve) gje ge do te ndikon ne humbjen (zvogélimin) e sipetfageve se tokes
bujqgésore.

Sé bashku me nivelin gendror (MBPZHR), ne kemi mbéshtetur fermeret financiarisht pér prodhimtating e kulturés
s¢ grurit, misrit, ngritjen e plantacioneve té peméve (mollés dhe mjedrés), pérkrahjen e kulturave perimore né
ambiente t& mbyllura (setra) si dhe stimulimin e fermereve me lopé quméshtore, ku si synim kemi qe edhe né te
ardhmen té vazhdojmé ti petkrahim fermeret né kéto sektoté.

Zhvillimi i sektorit té bujqésisé per ne ka téndési t€ vecant, si né aspektin e pérmirésimit té bilancit tregtat, uljes
sé papunésisé, sigurisé sé produkteve ushgimore, mbrojtjes sé ambientit dhe pérmirésimit t€ jet€s s€ gytetatéve né
pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij scktori té ardhurat neto né fermé jané rritur ndjeshém. Sektor i
Bujqésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do t€ jet€ edhe né té ardhmen e otientuar né mbéshtetjen e
faktoréve t& prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe krijimin e njé ambienti mé t€ favorshém zhvillimor.

Gjaté periudhave te kaluara kemi mbéshtetur fermeret financiatisht pér prodhimtaring e kulturés sé grurit, ngtitjen e
plantacioneve t& peméve (arré, lajthi ), pétkrahjen ¢ kalturave perimore né ambiente t& mbyllura (serra), stimulimin e
fermeteve makina mjelés pér lopé qumeshtore si dhe mbéshtetja e fermeréve me mekanizém bujgésor (freza,
spérkatése té grurit, shpérndarése té plehut mineral, etj.) ku si synim kemi qe edhe né te ardhmen t& vazhdojmé ti
petktahim fermeret né kéto sektoré.

Saipérket investimeve né bujqési kemi investuar sipas projekteve té planifikuara me planin e punés sé ekzekutivit

té€ Komunés. Né mbéshtetje té fermeréve kultivues t& grurit, né sipérfaqe prej 0.50-1.00 ha , pérfitues 222 fermere,
mbéshtetja té fermeréve me mekanizém bujqésor freza, shpérndarése € plehut mineral, dhe makina spérkatése pér
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grut -misér) pétfitues 90 fermer€, né sektotin ¢ pemétarisé, per periudhén e lartécekur, deri mé tani kemi mbéshtetur
fermerét né ngriien e planacioneve me ané  dhe lajthi, pérfitues 36 fermeré, né sektorin e perimkulturés kemi
investuat né serra , pétfitues 298 familje (14900 m? sipérfage me serra apo 1.4%ha.). NE€ sektotin e blegtotisé kemi
mbéshtetur fermerét me makina mijelése ,pérfitues 56 fermeré .Gjithashtu kemi mbéshtetur edhe bletarét me koshere
bletésh dhe me centrifuga pér nxerrjen ¢ mjaltit, pérfitucs 127 bletaré. Né periudhém e lattécekur kemi mbéshtetur
giithsejté 839 fermeré. Vlera e shpenzimeve né subvencione pér fermerét pér periudhén raportuese éshté 235,233.00
€, duke llogatitur edhe participimin e fermeréve 20% té shumés sé pérgjithshme. Ndérsa permes buxhetit nga
investimet kapitale kemi ndertuar kanlet e ujitjes ne Fshatrat: Soponicé — Nikaj, Reké dhe Kovagec. Ndetsa gjaté vitit
aktual 2022 jemi ne realizim te projektit “Ndertimi i kanalit te ujitjes” ne Fshatrat Doganaj dhe Nikaj-Soponice.
Realizimi i ketyre projekteve ka per gellim krijimin e lehtésitave fermereve me géllim te ujitjes se siperfageve t&
mbjellura me kultura bujgésore si dhe shfrytézimin me racional t& ujit.

Gjaté tre viteve vijuese planifikojmé ti ndajmé afér 300,000€ nga ndarjet ¢ reja buxhetore pér fermerét toné si
mbéshtetje né sektorét e bujgésisé ( Lavértari, pemétari, perimkulturé, blegtori dhe bletar etj). Né sektorin e Javértarisé
do ti stimulojmé prodhuesit ekulturés sé grutiit pér mbjellje té sipérfaqes prej 0.50-1.50 ha me mjete financiare né
shumé prej 150 €/ha, mbéshtetja e fermeréve né blerje té mekanizmit bujgésor( freza, kultivator, spérkatése té grurit,
shpérndarése té plehut mineral, kositése rotativet).) Mbeshtetja ne sektorin ¢ pemétatisé do t€ jeté ngritja e
plantacioneve té reja me arra dhe lajthi, vishnje, pemé t€ iméta frutore (dredhez dhe boronicé) né perimkulturé rritjen
e sipétfageve me serra, né blegtori offimi i makinave mijelése pér fermeret t& cilét posedojné mbi 5 ktreré lopé
quméshtore si dhe mbéshtetje té bletaréve me koshere dhe paisje pér blet).

Gjithashtu petmes investimeve kapitale, synohet te petmbyllet rregullimi i kanaleve te ujitjes né lokacione te ndryshme.
Vleta e gjithmbarshme e projekteve kapitale pet kete géllim do te jeté nga 50,000.00 euro ne secilin vit.

PRIORITETI 2 - Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé¢ dhe mbrojtja e mjedisit:

..“h”‘;l!«:n‘s*r 1 € per '(_:éq;nh.‘;m’a.g.'ah!j- populiaten rural

Veprimet: Matési P> Caku Programi — Drejtoria
pérgjegjEse:
Diversifikimi i fermave
1. Subvencionimi i gjysmékomerciale dhe komerciale.
sektoréve té
bujgésisé dhe Rritja e punimit € sipérfageve té
blegtorisé tokés bujqésore me kultura Drejtoria e
lavértare. Bujqgésisé,
Zhvillimit Rural
Rritja e prodhimtarisé bujqésote, dhe Pylltarisé
prodhimtarisé blegtorale dhe
pérmirésimi i cilésisé sé produkteve
bujgésore me géllim t€
pérmbushjes sé standardeve té BE-
SE.
Rritja e prodhimitarisé sé mjaltit.
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Zhvillim mé i avancuar i bujqésisé.

Rregullimi i

kanaleve t€ ujitjes.

Krijimi i lehtésirave pér fetmereét,
pet ujitjen e kulturave bujgésore.

Ndikim né tritjen e rendimentit tek
kulturat bujgésore.

Gjelbtimi i qytetit, mbjellja e
drunjéve, mirémbajtja e tyre.

o T S T
ViDrojta F_i:i[[i'1‘l:’:ie};ni?"_‘,k:-’(—"\'fj%i}’.l‘!liw 1 miedisi

Drejtoria e
Bujgésisé,
Zhvillimit Rural
dhe Pylitarisé

mbeturinave nga komuna.

Reduktimi gradual I mbeturinave te
rrezikshme

Hartimi dhe zbatimi 1 Rregullores
komunale pér Menaxhimin e
Mbeturinave

Rritja e hapsirave Drejtoria e
gjelbéruese. Mjedis i shéndetshem, pérmirésim i Bujqésisé dhe
kushteve pér jetese. Zhvillimit Rural
DUKM,
DSHPE.
Organizimi i Negtitja e vetédijesimit té Drejtoria e
aktiviteteve qytetatéve pér mbrojtjen e mjedisit. Bujqgésisé dhe
myjedisore Zhvillimit Rural
dhe DUKM.
Mirémbajtja — Pastrimi 1 Drejtoria e
lumenijéve. Utbanizmit,

., INdértimi i shtratit t& Kadastrit dhe
Tumit Lepenc dhe Ruajtja nga erozioni Mjedisit
Nerodime dhe
shtretérve té Shfrytezimi i ujit te lumit per vjitje te
pérrockave tokes.

Krijimi I T infrastrutures komunale
pet menaxhimin e mbeturinave.

. Hartimi i Planit t€ ri Drtejtoria e
komunal pér Krijimi i kompanisé komunale pér shérbimeve
Menaxhim té menaxhimin e Mbeturinave. publike dhe
Mbeturinave pér emergjencave ne
periudhén 2022-2026 | Kompletimi 1 normave ligjote dhe kordinim me

teknike pér inkasim t& faturés sé organizaten GIZ
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Riitja graduale e perfshirjes se
populates ne sistemin e trajtimit te
mbeturinave.

Kompletimi i normave ligjite per
menaxhimin e mbetutinave ne bazé
té direktivave té BE-sé

Shéndrrimi 1 deponive ilegale né
hapésira gjelbruese.

Krijimi i komuniteteve té fugishme, aktive

Objektivat e pérgjithshme t€ sektorit t& shéndetésisé dhe mirégenies sociale pér komunén jané:

» Pérmirésimi i shéndetit dhe miréqenies s& qytetaréve;
» Oftimi i asistencés sociale pér familjet me gjendje t€ réndé ekonomike.

Jemi né dejtim t& plotésimit t& numrit t& mjaftueshém t&é mjekéve dhe me ndihmén e donatoréve, kemi pérmirésuar
pajisjet tona laboratorike dhe kemi béré ndertimin dhe renovimin ¢ disa prej qendrave tona mjekésore. Kjo ka ¢uar
né njé pérmirésim té pérgjithshém né cilésing e shérbimeve q& ne ofrojmé. Megjithaté, ne jemi t€ vendosur t& zbatojmé
lévizjen toné né drejtim té mjekésisé familjare. Pér ta béré kété, ne do t& duhet € caktojmé mé shume mjeke ashtu qé
t& kemi nga njé mjek né gdonjérén prej Qendrave tona t& Mjekésisé Familjare, dhe do t& punojmé shumé me geveringé
gendtore gé té pérmirésojmé prokutimin dhe furnizimin e barnave & miratuara né Komuné.

N& tre vitet e ardhshme ne do té shikojmé mundésité pér t& siguruar njé ekip mjekésor mobil g€ do té oftojé késhilla
mijekésore dhe trajtim pér njerézit né fshatrat tona mé té largéta.
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Prej muajit gershor t€ vitit 2016 &éshté né funksion objekti i i 1 QKMF-s¢, kété projekt komuna e ka konkretizuat
me ndihmén e donatoréve té jashtém dhe participimin vetanak nga busheti i saj.  Modernizimi i objckteve
shéndetésore do t& ndikojé drejtépérsédrejti né oftimin ¢ shérbimeve mé cilésore né shéndetési. Pas ndértimit te
QMF-sé ne Kaganik té vjetér, gjaté kétij viti poashtu kemi planifikuar fillimin ¢ ndértimit te QMF-sé ne fshatin
Doganaj te Kaganikut, ndérsa ne vazhdimési mirémbahen QMF-té ne vendbanimet e tjera brenda tertitorit te
komunés.

Jané mbi 800 njeréz qé mattin ndihmé sociale. Masat qé jemi duke marré ne, Administrata si e tér€, pér t€ térhequsr
biznese dhe investime, té inkutajojmé zhvillimin dhe risité né bujqési, si dhe promovimin e turizmit, duhet t trisin
mundésité e punésimit dhe t& zvogélojné nevojén pér ndihma sociale. Ndersa pex familjet me nevojé pér strehim te
pérhershém ka pérfunduar ndertimi i objektit per banim social né fshatin Kaganik i Vietér me kapacitet per 24 familje
dhe poashtu gjaté ketij viti jané ne perfundim procedurat e kontraktimit per ndertimin e objektit te dyté per banim
social.

Ptiotitetet e pérgjithshme arsimore dhe kulturore pér komunén jané:

Rritja e standardeve né arsim dhe e nivelit t& artitjeve;

Gijithépérfshirja dhe pErkrahja e fémijéve me nevoja t€ veganta

Siguria né shkolla

Zgjérimi i hapsirave t€ reja dhe paisja e shkollave me teknologji t€ avancuar
Pérkrahja e studentéve t€ dalluar

Pérmirésimi i kushteve pér mbarévajtjen e aktiviteteve kultutore-sportive
Subvencionimi i aktiviteteve sportive, kulturore dhe tinore

VVVVVVYY

Niveli i mésimdhénies né Komunén e Kaganikut cdo vit éshté duke u ngtitur duke filluar nga nivelii Arsimit Parafillot,
Fillor, i Mesém i Ulét e deri te niveli i Mesém i Larté. Viti shkollor g€ po e lémé pas ishte mjaft sfidues pér shkak té
pandemisé pot me angazhim maksimal t& mésimdhénésve pasojat do t€ jené minimale.

N& tri vitet e ardhshme priotitetet tona jané gé té vazhdohet me pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie, pérmirésimin
e kushteve t& punés, zgjerimin e hapsirave shkollore, punésimin e psikologéve dhe pedagogéve né shkolla, pérfshirjen
e fémijéve né kopshte dhe cerdhe nga fémijéria e hershme dhe né veganti do t'i kushtohet réndési sigurisé sé fémijéve
né institucione shkollore. Réndési e vecanté do t'i kushtohet trajnimit t& mésimdhénésve né fusha t€ ndryshme né
ményré qé té pérdorin pa problem teknologjiné bashkékohore pér mésimdhénie dhe pér & rritur profesionalizmin
dhe kapacitetin e tyre.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Spport né bashképunim me stafin e Shtépisé Kulturés “Xheladin Kurtaj” vazhdon té
otganizojé aktivitete t& shumta kulturore pér té rritur dhe fémijé. T€ gjitha eventet kulturote ¢ sportive, klubet sportive,
Shogérité Kulturo Artistike dhe OJQ-t€ e ndryshme gé metren me aktivitete rinore ndihmohen me subvencione nga
kjo drejtort.

Palestra sportive e re tashmé e aktivizuar ka ngjallur shumé aktivitete sportive nga té finjét ¢ komunes sone, td'7 ciléve
tashmé i'u eshte kejuar hapsité e re dhe besojmé se permiresimi i kushteve ne terenet sportive do te ndikojé né ngritjen

e rezultateve nga klubet spottive te komunes soné ne garat nacionale.

Pér t& ktijuar kushte sa mé t mira pér tininé jané planifikuar investime kapitale né ndértimin ¢ tereneve spottive,
meremetimin e shtépisé kulturés dhe monumenteve tjera kulturo-historike.
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Nga viti 2022 sektori i kulturés, rinisé dhe sportit ka filluar t€ funksionojé si Drejtoti e vecanté dhe me staf t€ zgjeruar.

e g

Veprmts Matési P Caku oEEilEs Drsjtoria
pérgjegjése
Ofrimi i kujdesit
1. Sigurimi i numit shendetésor nga stafi
adekuat té mjekéve profesional né
dhe paimeve né ndértesa te
QKMF. standardeve t€ lazta. Drejtotia e
Shéndetésisé dhe
2. Bletja e njé veture té Ulja e raportit pacient Mitéqenies Sociale.
re per bartjen e / doktot.
pacienteve me
hemodializé dhe Riitja e sigurisé sé
bletja e aparatit transportit té
biokimik. pacientéve-intervenim
ishpejté i
autoambulancés.
Funksionalizimi i
ploté dhe pérmirésimi
3. Renovimi dhe i shérbimeve Drejtoria e
furnizimi me paisje shéndetésore nga Shéndetésisé dhe
e objekteve té QMF- QMF-te. Mitéqenies Sociale.
ve si dhe finalizimi i
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1 objektit te ri te

Ofrimi i shérbimeve

QMF-sé ne me afér qytetaréve.
Doganaj-Kaganik.
(Lokacion 1 ti). Shkarkimi i nr. te
pacientéve ne QKMF.
Oftimi i trajnimeve té
1. Zvogélimiinumrit | ndryshme pér punésim dhe Drejtoria e
té njerézve g€ verifikimi i listave né Shéndetésisé dhe
mattin ndihma vazhdimeési Miréqenies Sociale
sociale
Ulja e shftytézueséve t€
ndihmes sociale.
2. Ndertimi i objekteve | Krijimi dhe sigurimi i Drejtotia e
pér banim social. kushteve me te mira per jetesé Shéndetésisé dhe

i familjieve skamnote.

Mirégenies Sociale

Rritja e standardeve
né mésimdhénje
dhe mésimnxénje

-Rritja e kualifikueshmérisé sé
mésimdhénésve.

T-rajnimi i mésimdhénésve né
fusha té ndryshme.

-Trajnimi i drejtoréve né
fushén e udhéhejqes arsimore.
-Ngtitja e rezultateve nga
vletésimet e jashtme.
-Zvoglimi i oréve té humbura
nga nxénésit dhe
mésimdhénésit.

-Paisja e shkollave me mjete
konkretizuese moderne.
-Rritja e numrit te kabineteve
té TI.

-Ngtitja e kapaciteteve t&
mésimdhénjes né fushén e TL.

Drejtoria e Arsimit
dhe Kultures

2.

Gjithépérfshirtja dhe
pérkrahja e fémijéve
me nevoja té
veganta

Rritja e numrit t€ asistentéve
pét fémijét me nevoja té
vecanta

Pérkrahja dhe subvencionimi i
shpenzimeve pér fémijét qé
shkollohen né gendrat
burimore

Drejtotia ¢ Arsimit
dhe Kultutes

19| Faqe



Trajnimi i mésimdhénésve
mbéshtetés

3. Siguria ne shkolia

Rritja € numtit té psikologéve

Drejtoria e Arsimit dhe

dhe pedagogéve né shkolla Kultures
Vendosja e kamerave té
sigurisé né shkolla
Né ShML angazhim té
kompanive té sigutimit pét
siguri t€ ambienteve shkollore
4. Renovimi i Mitémbajtja e hapsirave Drtejtotia e Arsimit dhe
vazhdueshém 1 shkollore. Kultures
objekteve shkollore
dhe paisja me paime | Ndértimi i hapsirave t€ teja
dhe teknologji te shkollore dhe zgjerimi atyre
avancuar. agezistuese.
Kompletimi i shkollave me
salla té edukates fizike

Paisja e shkollave me
invertaré t€ nevojshém.

5, Pérkrahja e
studentéve €
dalluar

1. Pérfundimi i
ndértimit t&
objekteve té reja si:
“Ndertimi i
stadiumit té futbolli
“Besnik Begunaca®,
Ndertimi i Palestres
sportive &
pérmirésimi i
vazhdueshem i
objekteve tjera
kulturore.

Bursa pér studentét e dalluar

Pérkrahje pér praktikén
profesionale dhe realizim t&
projekteve té ndryshme

T QP

Ndértimi dhe rregullimi i
terreneve sportive,

Shtimi 1 numrit t€ aktiviteteve
spottive dhe kulturore.

Pérmirésimi i kushteve
infrastrukturore per
rini kulturé dhe sport.

Shtimi i aktivizimit té rinisé né
aktivitete kulturore-sportive
dhe ulja e dukurive negative
tek té rinjét.

Drejtoria e Arsimit dhe
Kultures

Drejtoria e Arsimit
dhe Kultures

20 | Fage



Mé shumeé grupe t€ té rinjéve
mund ti ushtrojné aktivitetet e
tyre né Shtepiné e Kulturés

Shtim i numrit dhe aktivizim 1
klubeve sportive dhe

shogerive kulturore artistike .
1. Subvencionimi i Rritja e interesimit t€ t€ Drejtoria e Arsimit dhe
aktiviteteve sportive, | tinjéve pér aktivitete kultutore Kultutes

kulturore dhe rinore | dhe sportive

‘ Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale ll

MeSN ESS SRR

Prioriteti i komunés sé Kaganikut éshté ngtitja e cilésisé dhe shpejtésisé né shérbimet e oftuara nga administrata e
komunés, Drejtoria joné e Administratés ofron shérbime té réndésishme komunale si: gjendjen civile, arkivin, gendrén
pér shétbim me qytetaré (QSHQ), logjistikén, shérbimin e Kuvendit, zyrén pér barazi gjinore, njésitin pét t€ drejtat e
njetiut, zyrén e pérkthimeve, et).

Stafi yné dhe ndértesat tona jané té réndésishme - ata krijojné njé pérshtypje pér Komunén toné né syt e publikut.
Eshté e réndésishme qé publiku té keté njé mendim pozitiv pér neve. Ne presim qé i gjithé stafi joné t€ jet¢ 1dobishém,
miqésor, efikas dhe profesional.

Prioritetet tona administrative jané oftimi i shérbimeve efektive dhe efikase pér t€ gjithé né té gjithe Komunén, si dhe
zhvillimi i e-qeverisjes.

Ne kemi ofuat 5 Zyra té Regjistrimit Civil né komuné pér té béré qasjen pér qytetaré mé té lehté dhe mé t shpejte;

dhe njé Regjistér digjital ofron shérbime online pér njetézit dhe bizneset. T& gjitha protokollet e stafit toné jané
online.
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Salla e Kuvendit dhe zyrat shogéruese jané tinovuat, por veté Salla ¢ Kuvendit ka nevojé pér pérmirésim t& uléseve
dhe tavolinave apo ndertim i nje objekti te i dhe pér kété qéllim ne listen e projekteve kapitale pet vitin 2019 kemi
krijuar kodin per realizimin e projektit “Renovimi né objektet e Administratés Komunale™ .

Ne planifikojmé t& implementojmé pérmirésime t& métejshme né TIK pér te lévizur drejt njé "zyré pa letra”, dhe té
vazhdojmé me trajnimin e stafit.

PRIORITETI 4: Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive, profesionale

Veprimet: Matési P Caku ngﬁf.ml 5 Dr Srone
pergjegjese

1. Rditja e pérdorimit € | Tmplementimi i Planit t& Drejtoria e
TIK né kuadér té Veptimit pér Pérmirésimin e Administrates sé
Administratés Shérbimeve né QSHQ Pérgjithshme

2. Vendosja e e- Lehtgsim né paisjen e Drejtoria e
kioskave pér qytetaréve me dokumente t€ Administratés sé
dokumente té gjendjes civile duke iu ofruar Pérgjithshme
Zgfendjes civile shérbim 24 orésh.

Modernizimi i sallés sé

Kuvendit Komunal dhe
3. Pérmirésimi 1 objektit t¢ Administratés Drejtotia e
infrastrukturés sé komunale né pérgjithési. Administratés s¢
objekteve Pérgjithshme
Rritja e cilésisé gjaté zhvillimit

té seancave,

Shérbime t& shpejta dhe
cilésore sipas parimit “one-
stop shop”

Njé nga synimet e administratés komunale éshté arritja e efikasitetit né t€ gjitha nivelet. Institucionet publike jané
pétgjegjése pér té siguruar té mirat dhe shérbimet ¢ nevojshme publike pér qytetarét pa asnjé diskriminim. Prandaj,
objektivat shumédimensionale té administratés komunale kérkojné gé performanca jo vetém t€ jeté e kufizuar né
oftimin e shétbimeve, por gjithashtu t& pérfshijé elementin thelbésor t& sigurimit t€ vlerave llogaridhénése pér
qytetarét.

22 | Fage



Né kohén bashkékohore, piképamjet e duhura se si duhet té funksionoj administrata komunale otientohen keyesisht
né pérparimin né teknologji gé pritet t& keté ndikim té jashtézakonshém né evolucionin e ofrimit t& shérbimeve si njé
fushé dinamike e s€ ardhmes.

Drejtoria ¢ Administratés éshté tradicionalisht e angazhuar né arritjen e efikasitetit né punén e dikasteteve té saj, me
theks té vecanté né ofrimin e shdérbimeve. Prandaj, efikasiteti gjen njé vend € péthershém né planin dhe programin
qeverisjes lokale. Efikasiteti dhe efigienca merr njé vemendje té réndésishme kur pérpiqemi ta aplikojmé até né njé
sistem qé bazohet né shumé vlera, profesionalizém e transparence t€ zyrtaréve te angazhuar publik. Dimensioni 1
transparencés i jep njé perspektivé unike efikasitetit né oftimin e shétbimeve.

N& kuadér t& KAB pér tre vitet e ardhshme, vleresojmé se administrata do € duhej gé me plan konkret i pérafrohet
dhe t& implementojé ditektivat e Kartés Evropiane & Vetéqeverisjes Lokale.

Pér arritjen e kétij qéllimi, vazhdimisht dubet té vlerésojmé performancén. Matja e performancés gjithmoné ka t€ bejé
me misionin dhe aktivitetet e administratés, st dhe me mjedisin né té cilin ofron shérbime. N fakt, matjet e kétij lloji
shpiejné gjithnjé né progtes.

Sic u tha mé larté, Drejtoria e Administratés pérkushtimin e saj e bazon né tti shtylla: efikasitet, performance,

transparencé. Kéto mekanizma jané instaluar dhe vazhdojné & pérkrahen népérmjet investimeve kapitale né
vazhdimési. Investime kéto keyesisht né teknologji, infrastrukturé té objektit dhe investime tjera té réndésishme.
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I11. Korniza Fiskale Komunale

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 pér nivelin komunal ofton udhézimet pér komunat pér
pérgatitict ¢ buxhetit pér 2023 dhe orientimet pér 2024 dhe 2025, bazuar né ptiotitetet strategjike t& Qeverisé né
fushén e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton shumat agtegate té€ granteve
qevetitare pér financimin ¢ komunave dhe nivelin ¢ té hyrave vetanake € komunave pér vitin fiskal 2023 si dhe
parashikimin afatmesém 2024-2025.

Patimet, keiteret dhe formulat t& zbatuara pét ndatjen e granteve qevetitare pér financimin e komunave pér vitin 2023
bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t€ projeksioneve makro-fiskale té pérgatitur
nga Ministtia e Financave sig specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

> Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese t€ planit
kontabél,

Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe performances,

Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe,

Prezantimi tabelar mbi butimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér
vitin e 2023 dhe projeksionet per vitet 2024 — 2025.

V¥V VYV

Buxhetimi i projekteve kapitale shumévjegare pétfshiné integrimin e t€ dhénave t€ planifikuara nga komuna né
sistemin e Projekteve té Investimeve publike (PIP) dhe buxzhetimin né bazé té performancés.

Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés sé Kacanikut éshté hartuar né pérputhje me kornizén makroekonomike

té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH-Qarkorja buxhetore ) 2023-2025 t€
pétpiluar nga Qevera e Kosovés.
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4.1. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2023-2025

Buxheti i Komunés péthéhen nga dy burime ktyesore:

» Grantet Qevetitate (GP, GSA, GSH) dhe
» Té hyrat vetanake komunale .

3.1.1 GRANTI I PERGJITHSHEM (GP):

e Mundéson njé shkallé té arsyeshme te qéndrueshmérisé buxhetote komunale,
o Eshté mekanizém per sigurimin e barazisé ndérmjet komunave si dhe
e Mundéson alokim adekuat te burimeve per komunitetet pakicé né komunat pérkatése.

Bazuar nga & dhénat e Departamentit t& Politikave Ekonomike dhe Fiskale t€ Ministrisé sé Financave Punes dhe
Transfereve, né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2023 éshté aprovuar nga Komisioni
i Granteve né shumé prej 255.21 milion euro. Kjo ndatje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t&€ LFPL, ku
10% e t& hyrave totale té buxhetuara t&¢ Qeverisé qendtore iu ndahen komunave, duke pérjashtuar té hyrat vetanake
té nivelit gendror, mbéshtetjen buxhetote dhe grantet, té hyrat nga tatimi né proné, t€ hyrat nga dividenta, grantet e
pércaktuara té donatotéve si dhe taksat dhe ngarkesat dhe t€ fjera nga qeveria lokale.

Granti i pérgjithshém - me qéllim t€ nivelizimit t€ kapacitetit t& ulét t& t& hyrave vetanake t€ komunave mé t&
vogla,bazuar né¢ LFPL, secila komuné do té pranojé pér ¢do vit njé shumé t& pérgjithshme fikse (paushalle} prej
140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér koké banoti ose 0 euro pér komunat me popullsi t€ barabarté ose me té
madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndatja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin ¢ grantit té
pérgiithshém né komuna sipas LFPL: (i) numzi i popullsisé Hogaritet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat
gjeogtafike t¢ komunés me gjashté pérqind (6%); (il numri i popullsisé pakicé né komuné (3%); (iv) komunat ku
shumica e popullsisé sé té cilave pétbéhet nga pakicat kombétare me dy pérqind (2%);

Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna pérfshihet né

kuadér té grantit té pérgjithshém té komunés. Té punésuarit né administratén e Drejtotive Komunale pér Arsim para
universitar dhe Shéndetési primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu, nga granti i
pérgjithshém do té plotésohen edhe grantet specifike pér arsim dhe shéndetési kur €shté e nevojshme.
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O Buxheti i pérgjithshém i planifikuat i Komunés s& Kaganikut pér vitin fiskal 2023, i pércaktuat
sipas Qarkores Buxhetore nr.2023/01 me kufijté¢ fillestaré buxhetor né shumé prej: 10,674,688.00€.

» Burimet e financimit té Buxhetit Komunal vijné nga:

1. Gtanti i Pérgjithshém 4,603,824.00€
2. Granti Specifik 1 Arsimit: 3,734,102.00€
3. Granti Specifik pér Shéndetést: 1,474,184.00€ dhe
4. Té hyrat vetanake 862,578.00€

» Total Financimi Qeveritar: 9,812,110.00€ apo 91.02 % e pérbérjes s€ buxhetit total dhe
5. T& hyrat vetanake qé& pér vitin 2023 planifikohen € jené: 862,578.00€ apo 8.02% e total buxhetit.

O KRAHASIMI ME_VITIN 2022

*  Sipas burimeve t& financimit Grantet Qeveritare kané shénuar rritje nga 8,503,737.00€ sa ishte né v.2022 né
9,812,110.00€ pér vitin 2023 apo né shumé totale prej 1,308373.00 euro vleta e rtitjes se buxhetit nga
Grantet Qeveritare dhe te hyrat vetanake nga 689,430.00€ ne vitin 2022 ne 862,578.00€ ne vitin 2023. Ne
total buxheti komunal ka pésuar rritje pér 16.12%.

Granti specifik pér Arsim parauniversitar pér vitin 2022-2025

Baza e Grantit Specifik pér Arsim Parauniversitar pér vitin 2023 &shté aprovuar nga Komisioni 1 Granteve né shume
prej 201.2 milion euro, nga te cilat 194.4 miion euro per grant bazé, 178.6 milion euto per paga dhe shtesa, 13.4
milion euto per mallra dhe sherbime, 2.3 milion euro per shpenzime kapitale si dhe politika né vazhdimési dhe
politika te reja 6.3 milion euro.

Granti Specifik pér Atsim sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur t€ financimit, duke marté parasysh kriteret né
formulén e arsimit patauniversitar t€ MASHT pér vitin 2023.

Formula trajton nivelin e arsimit patafillor, fillor dhe té mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2021/2022;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuat né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t¢ MASHTI-it);

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém pér nxénésit pakicé 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumice 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malote 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t€ gjuhés angleze pér klasén I dhe IT;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né fatutén mujore te shpenzimit pér stafin e
punésuar né arsim.
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) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Kootdinatorét e cilésise;

n) Kalkulimi i pagave pér zévendésimet gjate pushimeve té lehonisé 6%;

0) Mallrat dhe shérbimet jané kalkulvar sipas keiterit pér nxénés (23 euto pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé patafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkollg té mesme);

p) Kapitalet jané kalkuluar sipas ktiterit 7 curo pér nxénés;

Politikat té cilat jané aprovuar nga Komisioni i Granteve deri né vitin 2022 jan¢ t inkorporuar né
kuadér t€ grantit bazg si vijon:

a) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto ptej 1.5 milion euro;

b) Paga pér asistenté pér fémijé me nevoja t€ vecanta me kosto ptej 1.5 milion euro;

c) Pagat jubilare sipas kontratés kolektive pét Arsim, me kosto prej 1.25 milion euro;

d) Praktika profesionale me kosto prej 3.5 milioné euro;

€) Paga pér para fillor pér shkolla 2 deti né 5 vjeg, me kosto prej 1.9 milion euro;

f) Paga pér Mésimdhénésit me gjendje té réndé shéndetésore, me kosto prej 1.7 milion euro,
g) Mallra dhe Shérbime pér fémijé (4 deri né 5 vjeg), me kosto prej 78,848 euro;

h) Kosto e pagesés s& procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme t€ larta
profesionale (8 Shkolla), me kosto prej 38,400 euro.

Sipas MASHTI-t€ éshté rapottuar numri pér 12,002 nxénés mé pak né atsim para universitar
krahasuar me vitin paraprak.

GRANTI I SPECIFIK PER SHENDETESI (GSSH):

Granti Specifik pér shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur té financimit, duke marré patasysh
kritetet e Ministrisé sé Shéndetésisé pér vitin 2023-2025.

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2023 éshté aprovuar né shumé prej 70.5 milioné euro,
si né vijim:

L. Grant bazé éshté aprovuar né shume prej 62.6 milioné euro,

IL. Politikat né vazhdimési dhe té reja té aprovuara nga KG pér vitin 2023 jané né shume prej 8
milioné euro si vijon:

a) Rritja e stafit profesional shéndetésor st vijon:

O Mjek Familjar dhe mjek t& urgjencés prej 299 dhe

0 Kostoja pér paga dhe shtesa né shume prej 2.4 milioné euro

b) Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé (vizita x 10 euro) me kosto prej 3.4 milioné euro,
¢) Vizitat e kjdesit paliativ (vizité x 20 euro) me kosto prej 2.2 milioné euro.

Pér Komunén e Kacanikut gjithsej shuma e ndaré e grantit specifik bazé pér Shéndetési Eshté & lartési prej
1,161,004.00€ dhe shuma prej 313,180.00 euro per politika te teja.
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PROJEKSIONET E TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE PER VITIN 2023-2025:

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale péx vitin 2023, jané né shumé prej 98.5 milion euto pér gjitha komunat.
Kéto t& hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve komunale.

Né kéto projeksione jané masré parasyshé parashikimet e komunave mbi t€ hyrat né pronén ¢ paluajtshme (tatimi ne
prone dhe tatimi ne toké) sipas faturimit te tatimit ne prone dhe trendit te realizimit té t& hyrave jo tatimore gjate tri
viteve te fundit, duke petjashtuar nga kéto projeksione te hyrat nga gjobat n etrafik dhe te hyrat nga gjykatat.

'Plani Afatmesém i t& hyrave totale té buxetit komunal pér itet 2023
ETANA _ 689, 578 E -
1.1.1 |Tatiminé proné 349,312 250,512 255,522 261,910
1.1.2 |Tatiminé toké 61,643 160,454 168,477 176,901
1.1.3 |[Taksat komunale 151,692 353,194 370,854 389,397
1.1.2.1] Licencat dhe lejet 15,000 14,097 14,802 15,542
1.1.2.2| Certifikatat dhe dokumentet tjera zyrtarezyrtare 17,000 28,725 30,161 31,669
1.1.2.3| Taksat e regj.pajisjeve motorike 57,400 68,129 71,535 75,112
1.1.2.4| Lejet pér ndértesa 43,792 126,489 132,814 139,454
1.1.2.5| Taksat tjera komunale 18,500 115,754 121,542 127,619
1.1.4 Ngikesat komunale 111,350 88,417 98,084 102,990
1.1.3.1|Ngarkesat regullatore 30,000 3,040 3,192 3,352
1.1.3.2| Té hyrat nga qgiraja 25,000 6,027 6,329 6,645
1.1.3.3| Bashké-pagesat pér arsim 22,000 34,132 35,839 37,631
1.1.3.4| Bashké-pagesat pér shéndetési 16,500 6,566 6,895 7,240
1.1.3.5| Ngarkesat tjera komunale 17,850 38,651 45,830 48,122
1.1.5 |[Té hyrat tjera 15,433 10,000 5,253 5,516
1.2 [TRANSFERET QEVERITARE 8,503,73 812,110 |  10,472,81! 0,887,274
1.2.1 |Grantii Pérgjithshém 3,501,206 4,603,824 4,932,214 5,253,454
1.2.2 |Granti specifik pér Shéndetési 1,161,004 1,474,184 1,547,893 1,625,288
1.2.3 |Granti specifik pér Arsim 3,841,527 3,734,102 3,992,711 4,008,532
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FINANCIMI 1 BUXHETIT PER VITET 2023-2025
e : : T

RAHASIMI:

GRANTI | PERGJITHSHEM 350120600  4,603,824.00 493221400 525345400  1,102,618.00
GRANTI S. PER ARSIM 3841,527.00  3,734,0200 3,992,711.00  4,008,532.00  -107,425.00
GRANTIS. PERSHENDETES|  1,161,00400  1,474,18400 1547,893.00 162528800  313,180.00
TOTAL FINANCIMI QEVERITAR  8,503,737.00  9,812,110.00 10,472,818.00  10,887,274.00  1,308,373.00
HVK: 689,430.00 6257800  898191.00  936713.00

O TE DALURAT BUXHETORE PER VITET 2023 -2025

Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mes€m 2023-2025

Pérmes Qatkores Buxhetore komunale 2023/01 komunat do té kené edhe né t€ ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen
e t& hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategotive ekonomike pér vitin 2023, duke
pétjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Kaganikut prezanton kété ndarje t€ shpenzimeve né
mes té kategotive té lejuara buxhetore pér periudhén afatmesme 2023-2025:

INDARJA E KUFJVE BUXHETOR PER VITIN 2023 SIPAS SEKTOREVE- DREITORIVE KOMUNALE: I I |

5,516,004.00 , .00 193,500.00 440,000.00 2,915,000.00 | 10,674,688.00
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| N-IIJ_ARJA E KUFUVE BUXHETOR PER VITIN 2024 SIPAS SEKTOREVE- DREJTORIVE

§

Uy

5,607,000.00

1,817,509.00

iNDARJA E KUFUVE BUXHETOR PER VITIN 2025 SIPAS SEKTOREVE- DREITORIVI

230,000.00

510,000.00

3,206,500.00

11,371,009.00

12 V()

27 023
O

BUXHETI:

5,661,933.00

1,817,509.00

230,000.00

587,395.00

3,527,150.00

11,823,987.00
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Tab. 4.2. Propozim-Projektet

Kapitale pér vitet 2023-2025

e L Kodii | Buxheti | Vlerésimi | Vlerésimi Totali
A, e AL Projektit| 2023 2024 2025 | 2023-2025
TOTALI: 2,915,000 | 3,206,500 3,527,150 | 9,548,650
ADMINISTRATA KOMUNALE 1,990,000 | 2,766,500 | 3,092,150 | 7,848,650
1 | Administrata dhe Personeli 130,000 | 100,000 | 75,000 | 305,000
Ndértimi i Aneksit t€ objektit t&€
1 Administratés Komunale 5,000 50,000 50,000 105,000
2 | Blerja ¢ e-kiosku 15,000 - - 15,000
5 Blerja e veturave per Administratén 5,000 5,000 5,000 15,000
komunale
4| Furnizimi me Moblije dhe Pajime 5,000 20,000 20,000 45,000
s Ndex:tl_rrll i Izarkmgut nentoké&soré€ pér 100,000 25,000 ) 125.000
Administratés komunale
1. | Buxhet dhe Financa 150,000 450,000 550,000 1,150,000
6 | Mjetet pér shproné&sim 50,000 200,000 250,000 500,000
7| Mjetet pér bashkéfinancim t& projekteve 100,000 250,000 300,000 650,000
o Sherbure DI ke ECI S 930,000 | 860,000 | 855,000 | 2,645,000
Civile, Emergjenca , i
Ndertimi i trotuarit ne rrugen |
& regjionale Ahmet Kagiku segmenti 5,000 100,000 100,000 | 205,000
Restaurant Natyra-Fushé e Pajtimit |
Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés sé& |
9 fshatrave Llanisht€ - Nikoc - Ké&rbliq 5,000 5,000 5,000 \ 15,000
(L Drenogllavé) i
10 | Rregullimi i sheshit te qytetit - faza II-t& 200,000 - - 200,000
| Reegullimi dho asfaltimi 1 rrugéve 5,000 5,000 5000 15,000
ndérkomunale |
12| Asfaltimi I rruges Bob Doganaj 5,000 | 150,000 150,000 | 305,000
13 ']:es BT U eeSaRBIIcT Viel 5000 | 150,000 | 150,000 | 305,000
grace
14 | Rreg.i rruges Bob-Kulla Hasanit 5,000 - - 5,000
Ndertimi dhe asfaltimi I pjesés s&
s mbetur t& rrugés Ismail Raka, 5.000 ] ] 5,000

segmenti prej Shtepis€ s& Kulturés
\deri te Xhamia e D&shmoréve
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s - xale dh

1o | gl kineliRifueveifoiale die 80,000 |  100,000| 100,000 | 280,000
atmosferike

17 | Ndértimi i rrjeteve té ujésjelléseve 150,000 200,000 200,000 550,000

18| Rregullimi i ndri¢imit publik 50,000 100,000 100,000 250,000

" I\.Idertlr{n i impiantit per trajtimin ¢ 5,000 5,000 5,000 15,000
ujrave t€ zeza

o Nder.tlml dhe asfaltimi i rrugés Idriz 5,000 ) ] 5.000
Seferi

at Ndertllml I objektit per Zjarrefikesit - 50,000 i i 50,000
Kaganik

| Ndéttimi dhe rregullimi i pargeve 15,000 25,000 25,000 65,000
publike

2 Ndertn}'n I kanalizimit ne fshatin 200,000 ) ) 200,000
Begracé
Vendosja e tabelave digjitale me

** | mbishkrimin "Mirésevini né Kaganik" 2000 - - 201000

N I\.Ide:rtmu I shtigjeve pér bigiklista n& 5,000 5,000 5,000 15,000
pjesén urbane dhe rurale

- Reh'abllltlml.l dy shetitoreve pérgjaté 100,000 5,000 ] 105,000
Lumit Nerodime

| Asfalinill Bg S REIINEARIatT 5,000 5,000 5,000 15,000
Kotling-Ivajé

S| Ddersimiiikg | ShioritiewESbE e 5,000 5,000 5,000 15,000
trajtimin e ujrave te zeza-Nerodime
Ndértimi i stazés p&r kémbésoré dhe

29 |shtegut pér biciklista pérgjaté lumit 5,000 - - 5,000
Lepenc Kaganik-H.Elezit

5 e . h 11 . :
- Bujqési, Pylltari dhe Zhvillimi 50,000 60,000 60,000 170,000
Rural

% PrOJekt'et kapitale per Bujgési dhe 50,000 60,000 60,000 170,000
Blegtori

v. | Zhvillimi Ekonomik 165,000 175,000 105,000 445,000

. Ndertlfm i Infrastrukturés né Zonat 5,000 5,000 5,000 15,000
Industriale

32 | Ndertimi I shkalleve te Guri Shpuar 70,000 70,000 - 140,000

33 | Projekte pér zhvillimin e turizmit 50,000 100,000 100,000 250,000
Ndertimi I trotuarit, shtegut per

34 |¢iklizém dhe ndrigimit publik ne 40,000 - - 40,000
rrugen Murat Lika Shtrazg
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[ Ndertimi dhe funksionalizimi i objekteve

T

vi| Planifikim Urban dhe Mjedisi | | 565000 | 1,121,500 | 1,447,150 | 3,133,650
Ndertimi dhe rregullimi i Qarshisé s&
¥ Vietér t& Qvtetit 5,000 j B 3,000
36 I‘fdértnnushtreterve té lumenjéve dhe 100,000 100,000 100,000 300,000
pérrockave
Ndertimi I ures mbi lumin Nerodime dhe
37 rmbi hekurudh 5,000 50,000 - 55,000
33 | Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né 400,000 | 921,500 | 1,287,150 | 2,608,650
pjesén urbane dhe rurale-Kaganik
Rregullimi dhe asfaltimi I rrugés qé lidhe
» vendbanimet:Gerlicé-K. Vjetér-Stagové-Runjeve 5,000 - - 5,000
0 Llit}i;;timllurave mbi lumin Nerodime dhe 50,000 50,000 60,000 160,000

250,000

YOTR . ]
ARSIV DB

E SHKEN

Ndertimi i sallés sé edukatés fizike né

41 X i 250,000 - -
per banim social _ N ! Rt et F——— n— _
vil KULTURE, RINIDHE SPORT | 185,000 | 80,000 80,000 345,000
” Ndertn'm‘ dhe'r1v1tallzlm1 i monumenteve 5.000 ) ) 5,000
kulturo-historike
43 | Furnizimi me mobilje dhe pajime 5,000 - - 5,000
“ Rregullll'ml I"varrezajre t& Déshmoréve dhe 30,000 30,000 30,000 90,000
Veteranéve t& Uck-sé&
Blerja e kombi busi per nevoja te rinisg,
N sportit dhe kultures 70000 ) ] 40000
46 | Rregullimi I fushave sportive 70,000 50,000 50,000 170,000
. Ndertimi i stadiumit te qytetit "Besnik 5,000 ) ) 5.000

|Kaq:anik

43 . - 200,000 100,000 300,000
fshatin Bob
Ndertimi i sallave t& Edukatés Fizike ne

* |SHFMU: "Kadri Zeka" - - 200,000 | 200,000
Ndertimi i sallave t& Edukatés Fizike ne

* \SHFMU: "Jusuf Gérvalla" 200,000 100,000 - 300,000
Ndertimi i sallave t& Edukatiés Fizike ne

*' |SHFMU: "Nazmi Osmani" 100,000 - - 100,000

sal Daertini {iSHEMU Em o Bupela™ 5,000 5,000 5,000 15,000

|Kaganik s 8 2 ,
| . i . - =
| Ndetimi i Aneksit ne Gjimnazin

> | Skenderbeu Kacanik 5,000 5,000 B 10,000

sy Eregullimidie STEIGHalzxmI 20,000 20,000 20,000 60,000
kabineteve shkollore ’ ? ) ?

- Furnizimi me mobilje dhe pajime t& 30.000 30.000 30.000 90.000
shkollave 2 ) i i
Vendosja e ashensorit né Gjimnazin

'Skenderbeu-Kacanik 30,000 - B} 30,000
; Zgjerimi I hyrjes te gjimnazi Skenderbeu- 100.000 ) ) 10630 Gens




QO Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé komponenté
té réndésishme té buxhetit té komunés e cila ndonése nuk pétfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén ¢ Kaganikut.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregulita buxhetore, ka potencialin mé & madh pér
té nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategoti e shpenzimeve, edhe gjaté petiudhés s¢ ardhshme afatmesme,
do t& vazhdojé € jeté né funksion té krijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarijes sé sektorit
privat,dhe gytetaréve pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa ndikimi i kétyre
investimeve né punésim dhe konsum &ésht relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre n€ ekonomi do té mund
té tealizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do t€ pozicionojé
ekonominé e Komunés sé Kacanikut né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe t€ géndrueshme ekonomike né

njé pertudhé afatgjaté.
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